Gabinete do Senador Angelo Coronel

Praça dos Três Poderes | Senado Federal | Anexo 2 | Ala Senador Afonso Arinos | Gabinete 03 | CEP: 70165-900 | Brasília-DF

REQUERIMENTO Nº      DE 2021  - CPI Covid

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 3°, da Constituição Federal, da

Lei n° 1579 de 1952 e do art. 148, do Regimento Interno do Senado Federal,
o envio por parte da Farmacêutica Pfizer à esta Comissão Parlamentar de

Inquérito de toda a documentação referente às negociações com o Governo
Federal acerca da aquisição da vacina contra a Covid 19 produzida pela
referida empresa.

Justificação

A farmacêutica Pfizer, segundo relatos da imprensa, foi uma das
primeiras empresas a oferecerem ao governo brasileiro a opção de aquisição

de lotes da vacina contra a Covid 19. Seriam 70 milhões de doses ofertadas
ainda em meados de 2020. No entanto, tal negociação não avançou por

negativas do Governo Federal.

É primordial para os trabalhos da CPI ter acesso ao histórico
desta negociação e conhecer seus termos e motivações para a negativa. Por

isso, julgo importante o pedido aqui proposto.

Por mais que seja uma empresa privada, as negociações com o
Governo Federal merecem o escrutínio dos órgãos de investigação e

controle, entre os quais incluem-se as Comissões Parlamentares de
Inquérito. Em casos de documentos sigilosos, caberá à Comissão a guarda

dos mesmos para que sejam usados apenas nos atos de investigação.

S
F

/
2

1
6

7
2

.
2

4
5

6
3

-
0

4

00107/2021
CPIPANDEMIA

Gabinete do Senador Angelo Coronel

Praça dos Três Poderes | Senado Federal | Anexo 2 | Ala Senador Afonso Arinos | Gabinete 03 | CEP: 70165-900 | Brasília-DF

Diante disso, senhor presidente, é imperioso que a Comissão
tenha acesso a tais documentos que serão de importante valia para a
investigação em curso.

Sala da Comissão, 27 de abril de 2021.

SENADOR ANGELO CORONEL

(PSD – Bahia)

S
F

/
2

1
6

7
2

.
2

4
5

6
3

-
0

4